
QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 6

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641454

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/01/2014
Valor: 96.000,00
Vigência: 26/01/2014 a 25/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 003/2013, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93, quanto a prorrogação de seu prazo pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 26/01/2014 a 25/01/2015. 
Contrato: 3-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120562540000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS 
Endereço: R Acontecencias, Bairro: Recreio dos Bandeirantes, 
240
CEP. 22795-000 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124939450 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 641500

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 25/2008
Data de Extinção: 30/12/2013
Justificativa: A rescisão decorre de assinatura de novo contrato 
referente ao pregão eletrônico que abrange o mesmo objeto do 
contrato que ora se rescinde.
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: Tv Quatorze de Março, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 641506

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 24/2012
Data de Extinção: 30/12/2013
Justificativa: A rescisão decorre de assinatura de novo contrato 
referente ao pregão eletrônico que possui o mesmo objeto do 
contrato que ora se rescinde.
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Bairro: Castanheira, Endereço: Psg S José, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 641512

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 71/2011
Data de Extinção: 29/07/2013
Justificativa: A rescisão decorre de assinatura de novo contrato 
referente ao pregão eletrônico que contempla o mesmo objeto 
do contrato que ora se rescinde.
Contratado: METHODUS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Bairro: Vila Princesa Izabel, Endereço: R Jacui, 76
CEP. 94940-140 - Cachoeirinha/RS
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641691

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 007/2014
Data de Admissão: 09/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RENAN RIBEIRO DE SOUZA                            AGENTE 
ADMINISTRATIVO              08/01/2015  
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641413

Inexigibilidade: 5/2014
Data: 29/01/2014
Valor: 12.920,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de manutenção corretiva de 01 (um) videogastroscópio 
GIF-H180 SN 2105736 e 01 (um) videocolonoscopio CF VL SN 
2712862, ambos da marca OLYMPUS, pertencente ao setor de 
endoscopia do SADT desta FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 25, §2º, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 

Nome: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Email: cirubel@veloxmail.com.br, drnascimento10@hotmail.com
Telefone: 9132492729 Fax: 9132495616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641680

PORTARIA Nº 054, DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
- Considerando o disposto no Art. 93 da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor SOTERO GONCALVES SARQUIS NETTO, 
matrícula nº 5436877/ 4, ocupante do cargo de MEDICO, lotado 
no Serviço de Unidade de Terapia Intensiva, Licença para Tratar 
de Interesse Particular, no período 01/02/2014 a 31/01/2016, 
sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641696

PORTARIA DE Nº 050, DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 319 de 11 de junho de 2013, e publicado 
no DOE. Nº 32.417 de 14/06/2013.
- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2014/18915.
RESOLVE:
PRORROGAR os contratos dos servidores abaixo relacionados, 
celebrados sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, os quais vigorarão até o dia 01.01.2015.

Matrícula Nome Cargo

57223741/2 GLEIDIANE VALLE DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL

57223749/2 TATIANE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL

5903869/ 1 CLEA DO SOCORRO ALVES COSTA AUX.ADMINISTRATIVO

5903796/ 1 MARGARETH FERREIRA DA FONSECA AUX.ADMINISTRATIVO

5903836/ 1 WILLIAM DA SILVA RAIOL AUX.ADMINISTRATIVO

5903799/ 1 WELLINGTON DOS SANTOS MUNIZ AUX.ADMINISTRATIVO

5903798/ 1 ANDERSON BARRETO NASCIMENTO AUX.ADMINISTRATIVO

5903797/ 1 ANDERSON NOGUEIRA PAES AUX.ADMINISTRATIVO

54189595/ 3 IRANILDE SANTOS RIBEIRO ENFERMEIRO

54184217/ 4 SANDRA HELENA BARRIGA DE HOLANDA ENFERMEIRO

57223715/ 2 LUCIO MEDEIROS BRAGA MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

PORTARIA DE Nº 051, DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 319 de 11 de junho de 2013, e publicado 
no DOE. Nº 32.417 de 14/06/2013.
- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2014/18935.
RESOLVE:
PRORROGAR o contrato da servidora abaixo relacionada, 
celebrado sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, os quais vigorarão até o dia 01.01.2015.

Matrícula Nome Cargo

5903800/ 1 NICOLLI  PATRICIA VIEIRA  PEREIRA  
MENDES ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

PORTARIA DE Nº 052, DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 319 de 11 de junho de 2013, e publicado 
no DOE. Nº 32.417 de 14/06/2013.
- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2014/18976.
RESOLVE:
PRORROGAR o contrato da servidora abaixo relacionada, 
celebrado sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, o qual vigorará até o dia 19.01.2015.

Matrícula Nome Cargo

5903867/1 CLEIA DOS SANTOS OLIVEIRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

PORTARIA DE Nº 053, DE 23 DE JANEIRO DE 2014.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria 319 de 11 de junho de 2013, e publicado 
no DOE. Nº 32.417 de 14/06/2013.
- Considerando o Decreto nº. 755/2013 e o autorizo constante 
no processo de nº. 2014/18976.
RESOLVE:
PRORROGAR o contrato da servidora abaixo relacionada, 
celebrado sob a égide da Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, posteriormente alterada pela Lei nº 
077/2011, o qual vigorará até o dia 01.01.2015.

Matrícula Nome Cargo

5903839/ 1 REGIANE DUTRA CAMARA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641389

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 637501
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 34/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
incluindo frete, montagem e instalação para implantação das 
Cozinhas Comunitárias - Convênio 706092/2009/MDS. 
Entrega do Edital: A partir de 30.01.2014
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137274620000       449052                 0306002582          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641472

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo n° 
365105/2013 – Pregão Eletrônico n° 029/2013, cujo objeto 
é a contratação sob demanda, de serviços de organização de 
eventos, serviços correlatos e suporte a serem realizados 
na região sul e sudeste do Estado do Pará, para atender das 
necessidades institucionais do órgão, pelo período de 12 meses;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame 
que considerou vencedora a empresa: IDEE Amazônia 
Comunicação Integrada e Promoções Ltda EPP, no total de 
R$ 103.880,00, conforme dispõe o art. 28 do Decreto Estadual 
nº 2.069/06.
Belém (PA), 28 de janeiro de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


